
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 1 di 3 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Città di Modica N. 2562 DEL 30/12/2025 

 

Settore Affari Generali 

 

Oggetto 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA FORNITURA DI LIBRI ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE “S. QUASIMODO” EFFETTUATA IN BASE AL 
DECRETO DEL MINISTERO DELLA CULTURA N. 272 DEL 05/08/2025 RECANTE 
“DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELLA MISURA DI CUI ALL’ART. 3, COMMA 2, 
DEL DECRETO LEGGE 27 DICEMBRE 2024, N. 201 “MISURE URGENTI IN 
MATERIA DI CULTURA” CONVERTITO IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 21 FEBBRAIO 2025, N. 16” 

 

                                                

 

                 
IL DIRIGENTE AFFARI GENERALI 

 

VISTO 
il Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025, recante disposizioni in materia di sostegno alle 
biblioteche e alle attività di acquisizione di materiale librario, ed in particolare all’art. 3, comma 2, del 
decreto legge 27 dicembre 2024, n. 201 “Misure urgenti in materia di cultura” convertito in legge, con 
modificazioni dalla legge 21 febbraio 2025, n. 16” 

• che disciplinano le procedure di selezione degli operatori economici per la fornitura di libri; 

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici; 

• lo Statuto dell’Ente e il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 

• il Piano Esecutivo di Gestione / Documento Unico di Programmazione 2025–2027; 

• la necessità di procedere all’acquisto di volumi destinati al potenziamento delle collezioni della 
Biblioteca comunale “S. Quasimodo” per l’anno 2025; 

CONSIDERATO CHE 
• l’importo previsto per la fornitura di libri è stimato in € 12.669,58  IVA inclusa; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 2 di 3 

• ai sensi del Decreto ministeriale n. 272/2025, le biblioteche possono procedere all’acquisizione di libri 
mediante manifestazioni di interesse al fine di garantire trasparenza e massima partecipazione degli 
operatori economici; 

• risulta necessario pubblicare un avviso di manifestazione di interesse per individuare gli operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata/affidamento diretto comparativo, nel 
rispetto delle norme vigenti; 

RITENUTO 
• opportuno approvare lo schema di Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la fornitura di libri 

per la Biblioteca comunale “S. Quasimodo”; 

• di dover avviare la procedura garantendo pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti; 

• Dato atto che gli affidamenti saranno effettuati ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

• Dato atto che sarà acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il codice identificativo di gara (CIG) 
per ogni affidatario della fornitura in esito alla chiusura della presente procedura; 

• Rilevate le proprie competenze di cui all’art. 110, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, per tutte le materia 
non espressamente attribuite agli Organi dell’Ente, con riferimento alla determinazione del 
Commissario Straordinario n. 1464 del 23/05/2023, con la quale al sottoscritto Dott. Rosario Caccamo 
è stato conferito l’incarico di Dirigente del I Settore “Affari Generali”; 

• Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
• Vista la L.R.  n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
• Visto l’O.R.E.L. 

DETERMINA 
 

1. Di indire una manifestazione di interesse volta a individuare almeno quattro  librerie da invitare per la  
fornitura di libri destinati alla Biblioteca comunale “S. Quasimodo”, per l’anno 2025, ai sensi del Decreto del 
Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025; 

2. Di approvare l’allegato Avviso pubblico di manifestazione di interesse, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (Allegato A), contenente requisiti, modalità di presentazione delle candidature e 
criteri di selezione; 

3. Di stabilire che gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di 
interesse entro il termine di giorni 15 dalla presentazione dell’avviso, secondo le modalità indicate; 
 

4. Di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, verrà finanziata con fondi del Ministero 
della Cultura (MiC), che saranno accertati, impegnati e liquidati con successivi atti; 

5. Di pubblicare il presente atto e l’Avviso allegato: 
• sul sito istituzionale dell’Ente; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Modica. 

Pag. 3 di 3 

• nella sezione Amministrazione Trasparente — Bandi di gara e contratti; 

• all’Albo Pretorio online. 

6. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa, che saranno assunti con 
successivo provvedimento in esito alla procedura selettiva; 

7. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Biblioteca per gli adempimenti di 
rispettiva competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

___ 

(sottoscritto con firma elettronica) 

 

 Il Dirigente 

CACCAMO ROSARIO / Namirial S.p.A./02046570426 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

 


